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平成２１年第１回 

東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会 

１ 期  日 平成２１年３月１８日（水） 

２ 場  所 東京区政会館 

３ 出席議員（１８名） 

 ２番 中央区  今 野 弘 美 

 ４番 新宿区  桑 原 公 平 

 ５番 文京区  橋 本 直 和 

 ７番 北区   池 田 博 一 

 ８番 荒川区  若 林 清 子 

 ９番 品川区  伊 藤 昌 宏 

１０番 目黒区  雨 宮 正 弘 

１１番 大田区  永 井 敬 臣 

１２番 世田谷区 大場やすのぶ 

１３番 渋谷区  木 村 正 義 

１５番 杉並区  青木さちえ 

１６番 豊島区  吉 村 辰 明 

１８番 練馬区  しばざき幹男 

１９番 墨田区  西 原 文 隆 

２０番 江東区  星 野  博 

２１番 足立区  くじらい光治 

２２番 葛飾区  池田ひさよし 

２３番 江戸川区 田 島  進 

４ 欠席議員（５名） 

 １番 千代田区 髙山はじめ 

 ３番 港区   井 筒 宣 弘 

 ６番 台東区  木 下 悦 希 

１４番 中野区  市川みのる 

１７番 板橋区  佐々木としたか 

５ 出席説明員 

管理者      多 田 正 見 

副管理者     佐 藤 良 美 
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監査委員     木内悠紀夫 

総務部長     伊 東 和 憲 

調整担当部長   本 間 敏 幸 

総務部参事（企画室長事務取扱）小林正自郎 

施設管理部長   大 室 郁 夫 

処理技術担当部長 柳 井  薫 

施設建設部長   畑 辺 高 行 

計画推進担当部長 浅 川 勝 男 

会計管理者    澤 田 泰 博 

総務課長     市 川 恭 一 

経理課長     川 根  隆 

契約担当課長   畑 山 二 男 

施設管理部管理課長  野 沢 照 男 

技術課長     亀 尾  徹 

施設建設部管理課長  渡 辺 雅 実 

建設課長     松 井 邦 雄 

６ 出席議会事務局職員 

事務局長     鈴 木 基 行 

事務局次長    蓼 沼 三 郎 

書記       小 宮 三 雄 

同        千 葉 優 子 

７ 議事日程 

日程第 １ 議案第１１号 訴訟上の和解について 

 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

開 会（午後４時１０分） 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○池田ひさよし議長 本日の会議は、議事の都合により、繰り上げて開くことにいた

します。 

 ただいまから、平成２１年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨

時会を開会いたします。 

 これより、本日の会議を開きます。 
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 はじめに、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議規則第１１２条の規定に基づき、２１番 くじらい光治議員、２３

番 田島進議員を会議録署名議員に指名いたします。 

 次に、会期についてお諮りします。 

 今臨時会の会期は、会議規則第４条第１項第２号の規定に基づき、本日

３月１８日の１日間としたいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○池田ひさよし議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、会期は本日３月１８日の１日間と決定いたしました。 

 ここで多田管理者から発言の申し出がありますので、これを許します。 

○多田正見管理者 管理者の多田でございます。 

 平成２１年第１回臨時会の開催にあたりまして、一言ごあいさつを申し

上げます。 

 議員の皆様方におかれましては、お忙しい中、ご参集を賜り、誠にあり

がとうございます。また、本組合の運営につきまして、日ごろからご理解

とご協力をいただき、厚く御礼を申し上げます。 

 さて、本日の臨時会に提出いたします案件は、訴訟上の和解についてで

ございます。 

 よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げまして、ごあいさつとい

たします。 

○池田ひさよし議長 ありがとうございました。 

 以上で管理者のあいさつは終わりました。 

 次に、諸般の報告を事務局長にさせます。 

○鈴木基行事務局長 ご報告いたします。 

 １ 平成２１年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会の招集

について 

 ２ 議案の送付について 

 ３ 議事説明員について 

 以上の３件につきましては、お手元に文書の写しがございますので、内

容の朗読を省略させていただきます。 

 なお、本日、欠席届のありました議員は５名でございます。 

 以上でございます。 
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○池田ひさよし議長 ありがとうございます。 

 次に、例月出納検査の報告、平成２０年度定期監査、工事監査及び財政

援助団体等監査の結果報告及び東京エコサービス株式会社の監査の結果報

告が、監査委員から議長あてに提出されておりますので、事務局長に報告

させます。 

○鈴木基行事務局長 お手元に平成２１年１月の例月出納検査結果報告、平成２０年 

度定期監査、工事監査及び財政援助団体等監査の結果報告及び東京エコ 

サービス株式会社の監査の結果報告についての報告書を配付いたしました

ので、これをもって報告とさせていただきます。 

○池田ひさよし議長 これより日程に入ります。 

 日程第１を議題といたします。 

〔事務局長朗読〕 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

日程第 １ 議案第１１号 訴訟上の和解について 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○池田ひさよし議長 本案について提案理由の説明を求めます。 

○佐藤良美副管理者 議案第１１号の提案理由及びその内容をご説明申し上げます。 

 本件につきましては、中央清掃工場建設工事の入札の際に行われた談合 

に伴う損害賠償等請求事件について、東京高等裁判所から民事訴訟法第

８９条に基づき、和解の試みがなされ、当事者間で和解に向けた協議が

行われてきたところでございます。 

 その結果、東京高等裁判所から紛争の早期解決のため、利害関係人を

含めた和解の勧告が出されたものでございます。 

 勧告の和解条項（案）の内容としましては、日立造船株式会社が中央

清掃工場建設工事における営業活動について遺憾の意を表明するととも

に、今後、法令を遵守し、談合行為等を疑われることのないように努め

ることを確約し、東京地方裁判所の判決が認めた損害金及びこれに相当

の遅延損害金を付加した、総額１２億１，０４８万８，８０１円を本組

合に対して支払うこと等で和解するというものでございます。 

 これを受けまして、本組合が利害関係人として和解協議に参加し、和

解をするため、本議案を提出するものでございます。 

 以上が、提案理由及び内容でございます。よろしくご審議のほどお願
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い申し上げます。 

○池田ひさよし議長 ご苦労様でした。 

以上で、提案理由の説明が終わりました。 

本案について、発言の通告がありません。 

〔「議長、１２番」の声あり〕 

○池田ひさよし議長 １２番、大場やすのぶ議員。 

○大場やすのぶ議員 この際、動議を提出いたします。 

 ただいま議題とされております議案第１１号は、会議規則第３６条第３

項の規定に基づき、委員会付託を省略することを望みます。 

〔「賛成」の声あり〕 

○池田ひさよし議長 ただいま、大場やすのぶ議員から委員会付託を省略されたいと

の動議が提出され、所定の賛成者がありますので、動議は成立いたしまし

た。 

 この際、本動議をただちに議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本動議のとおり決定することにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○池田ひさよし議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、本動議は可決いたしましたので、議案第１１号は、委員会付託

を省略することに決定いたしました。 

 これより、採決いたします。 

 議案第１１号について、原案のとおり可決することにご異議ありません

か。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○池田ひさよし議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、議案第１１号は、原案のとおり可決することに決定いたしまし

た。 

 以上で、今臨時会の日程はすべて終了いたしました。 

 ここで、多田管理者から発言の申し出がありますので、これを許します。 

○多田正見管理者 第１回臨時会の閉会にあたりまして、お礼のごあいさつを申し上

げます。 

 本日の臨時会に提出いたしました議案、訴訟上の和解につきまして、ご



- 6 - 

審議の上、原案どおり議決を賜り、誠にありがとうございました。 

 本日の議決に基づきまして和解協議をし、適正に事務処理を行う所存で

ございます。 

 今後とも、何卒、よろしくご指導とご協力を賜りますよう、お願い申し

上げまして、終わりとさせていただきます。 

 ありがとうございました。 

○池田ひさよし議長 ありがとうございました。 

 管理者のあいさつは終わりました。 

 以上をもちまして、平成２１年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議

会臨時会を閉会いたします。 

 ご協力ありがとうございました。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

閉 会（午後４時１７分） 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

会議録署名議員 

 

議長  池 田 ひ さ よ し 

 

 

議員  く じ ら い 光 治 

 

 

議員  田 島   進 


